



## Notat

Til Borgerrepræsentationen

### Belysning af rådhuset i det israelske flags farver

#### Resumé

Det er Økonomiforvaltningens opfattelse, at det vil være forbundet med væsentlig usikkerhed, om en belysning af rådhuset med det israelske flags farver vil være i overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne.

#### Sagsfremstilling

Det følger af kommunalfuldmagtsreglerne, at kommuner som udgangspunkt ikke kan varetage udenrigspolitiske hensyn.

Indenrigsministeriet udtalte den 4/3 2022 følgende i forbindelse med Ruslands invasion af Ukraine:

”Det er imidlertid Indenrigs- og Boligministeriets opfattelse, at dette udgangspunkt kan fraviges, således at kommuner med hjemmel i kommunalfuldmagtsregler kan varetage udenrigspolitiske hensyn i tilfælde som i det her foreliggende, hvor regeringen – med bred opbakning fra et flertal i Folketinget – opfordrer kommuner til at handle på en bestemt måde for at varetage sådanne hensyn.”

Således besluttede Gruppeforpersonskredsen den 10/3 2022 (skriftlig votering) at imødekomme en anmodning fra DR og TV2 om belysning af rådhuset i de ukrainske farver.

Såfremt man ønsker at belyse rådhuset i de israelske farver på tilsvarende vis, som rådhuset blev oplyst i de ukrainske farver, vil der efter Økonomiforvaltningens opfattelse være tale om en udenrigspolitisk tilkendegivelse.

Det følger af ovenstående citat fra Indenrigsministeriet, at kommunen kan gøre dette, såfremt regeringen opfordrer kommunerne til en sådan handlemåde. Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt en sådan samlet opfordring på samme måde, som det var tilfældet med Ukraine.

Centrale ministre, herunder statsministeren, har dog offentligt givet udtryk for en stærk støtte til Israel og sympati med de israelske tab, samt betonet Israels ret til at forsvare sig. En belysning af rådhuset kan siges

25-10-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 17896

Dokumentnummer i F2  
4122255

Sagsnummer eDoc  
2023-0417864

Sagsbehandler  
Laura Katrine Svenstrup

at flugte med denne udmelding. Det er imidlertid forbundet med væsentlig usikkerhed, om dette i sig selv gør, at Københavns Kommune kan varetage udenrigspolitiske hensyn gennem en belysning af rådhuset.

Økonomiforvaltningen har forespurgt Udenrigsministeriet, om ministeriets holdning til en evt. belysning af rådhuset. Udenrigsministeriet har tilkendegivet, at ministeriet ingen bemærkninger har. Dette bidrager dog ikke til en nærmere kvalificering af, om en belysning vil være i strid med kommunalfuldmagtsreglerne.

Samlet set er det Økonomiforvaltningens opfattelse, at det vil være forbundet med væsentlig usikkerhed, om en belysning af rådhuset vil være i overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne.

Det forhold, at der den 14/10 2023 blev flaget på halv stang på Rådhusets flagstang i sympati med civile ofre efter terrorangrebet i Israel, ændrer ikke på Økonomiforvaltningens ovenstående vurdering for så vidt angår belysning af Rådhuset med de israelske farver.